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Abstrakt

Jiří Janeček je po Ivu Mathém teprve druhým ředitelem České televize, který

dokončil celé své funkční období. Českou televizi přebíral v komplikované situaci

celkové nestability: provozní, programové, ekonomické i politické. Ta byla dána

rychlým střídání ředitelů po odchodu Iva Mathého, které vyvrcholilo tzv. televizní krizí,

která pozici České televize maximálně zpolitizovala.

Téma Česká televize v letech 2003-2009 rozdělíme na tři pomocné roviny:

ekonomicko-organizační, politickou (tedy věnující se provázanosti televize veřejné

služby s politickými elitami) a programovou.

Cílem práce bude předestřít v uceleném pohledu, kam se posunula Česká

televize služby během zvoleného šestiletého období. Toto téma sebou přináší otázku,

jaký je smysl a jaká je budoucnost televize veřejné služby v rychle a spontánně se

rozvíjejícím tuzemském mediálním světě. Základní východisko autora této práce je

k předešlé otázce navzdory komplikovanému vývoji ČT v posledních letech

optimistické: Nejenže televize veřejné služby má svůj smysl, ale svým postavením

ve společnosti (ani státní ani soukromá) může být dokonce příkladem pro mnoho

dalších institucí v budoucnosti.

Abstract

Jiří Janeček is after Ivo Mathé the only second director of the Czech Television

who has completed his full term of service. Janeček assumed leadership of Czech

television at the time of complex instability in its operational, programmatic, economic

and political areas. The instability was largely caused by the rapid rotation of several

Directors after the departure of Ivo Mathé. His departure culminated in the so-called

the television crisis, which heavily politicized the position of Czech Television

in the society. The Czech Television in the years 2003-2009 is examined in three areas:

economic and organizational, political (i.e. dealing with the interconnection between

the public service broadcating with political elites) and programmatic.

The aim of the work is to examine, in a holistic perspective, how the Czech

Television service evolved during the selected six-year period. This topic focuses

on the question of what are the meaning, value, and the future of public service

broadcasting in a rapidly evolving domestic media market. The basic view of the author

of this work in response to the previous question is optimistic: that despite its complex

and turbulent history, the Czech Television not only has a meaning, but its prominent

position in society (semi-private, semi-public) may serve as an example for many

institutions in the future.
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Motto

JAN LACINA: Souhlasil byste s tezí, že skutečně výrazní kandidáti na ředitele České

televize jsou nezvolitelní, protože vždycky narazí na odpor politické strany, nebo

zájmové skupiny, která má na členy Rady ČT dostatečný vliv, aby takovou volbu

zablokovala? Takže projde jen ten, kdo vyjde se všemi? Jen průměrný a nevýrazný

kandidát, u kterého se předpokládá, že bude poslouchat?

ZDENĚK ŠÁMAL: Budu vám odporovat, volba Jakuba Puchalského v roce 1998 byla

snahou určité skupiny lidí Českou televizi totálně změnit. Volba Petra Dvořáka ukazuje,

že prostě zvítězí kandidát, který dokáže získat dostatečnou politickou podporu, která se

přelije do podpory radních ČT. Jedna ze silných stránek Petra Dvořáka je ta, že on si

umí dostatečnou politickou podporu zajistit. Ale to nakonec bylo i silnou stránkou Jiřího

Janečka. On nebyl žádný velký pracant, ale uměl být hrozně bezprostřední, okouzlující

a přesvědčivý v osobním styku. To byla jeho silná disciplína.
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Úvod

Když devítičlenná Rada České televize pod vedením Jana Jiráka v únoru roku

1998 oproti všeobecnému očekávání nepotvrdila do druhého funkčního období

tehdejšího generálního ředitele Iva Mathé a nahradila jej tehdy osmadvacetiletým

absolventem FSV UK Jakubem Puchalským, uvedla tím do běhu sled událostí, které

zapříčinily rychlé střídání generálních ředitelů a vyvrcholily tzv. televizní krizí

na přelomu let 2000 a 2001.1 Tehdy byly zřetelně artikulovány dva diametrálně odlišné

pohledy na tuto mimořádně významnou domácí instituci.

Ten první na ni nahlíží jako na největší, nejbohatší a nejvýznamnější kulturní

instituci v zemi, jeden z klíčových atributů svobodné, pluralitní, demokratické

společnosti, jehož legitimita je odvozena od existence národního státu, jehož kulturní

a společenský rozvoj má za úkol podporovat. Druhý pohled ji vidí jako přežitek

vycházející z dávno marginalizovaných motivů historického vývoje 20. století, jenž

nepatří nikomu, není ani soukromý, ani státní, je snadno zastupitelný pluralitou

komerčních médií, a proto by bylo nejvhodnější jej zcela zrušit.

Rychlé střídání ředitelů, které se nezastavilo ani po televizní krizi,2 vystavilo

Českou televizi vnitřní i vnější nestabilitě. V roce 2003 dokonce proběhla volba,

ve které se – tehdy už patnáctičlenné - Radě České televize nepodařilo vybrat žádného

z přihlášených kandidátů. Výběrové řízení bylo vypsáno znovu a vznikla tak otázka:

Může být do čela České televize zvolena osobnost, která instituci vnitřně stabilizuje,

vyřeší složitou finanční situaci a postupně omezí vliv parciálních politických

i ekonomických zájmů na vnitřní chod televize i na obsah jejího vysílání? Osobnost,

1 Zvolení málo známého George Hodače 22. prosince 2000 do čela České televize vyvolalo mezi jejími
pracovníky bouři nevole. Ta vyvrcholila stávkou redaktorů zpravodajství, kterou začala podporovat část
veřejnosti, někteří populární umělci a část opozičních politiků. Televizní stávka se stala spouštěcím
mechanismem k rozsáhlým protestům veřejnosti proti tzv. opoziční smlouvě, ve které si dvě největší
politické strany v zemi – ČSSD a ODS – navzdory svým odlišným programům rozdělily pro čtyřleté
období 1998 až 2002 politickou a ekonomickou moc v zemi. Sama televizní stávka vyvrcholila
bezprecedentními kroky, kdy jedno zpravodajství České televize vysílali vzbouření redaktoři a druhé
z jiného místa v Praze tým narychlo sestavený pověřenou ředitelkou zpravodajství Janou Bobošíkovou.
Vrcholem této krize byla jednak mohutná manifestace v Praze na Václavském náměstí, demonstrace
před budovou zpravodajství České televize, ale také několikrát se opakující vypnutí vysílání České
televize. Situaci musela vyřešit přímo Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky, která na svém
zasedání odvolala Radu ČT a sama zvolila novým ředitelem Jiřího Balvína. Tématu se v knižním vydání
velmi subjektivním pohledem věnuje tehdejší ředitelka zpravodajství Jana Bobošíková.
Srov. BOBOŠÍKOVÁ, Jana. Nebudu mlčet o televizní krizi, životě, politicích a lidech kolem mne. Praha:
SinCon, 2006.
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která zbaví Českou televizi pověsti instituce prostoupené klientelistickými vazbami,

zaměstnanecky předimenzované, jejíž modernizaci brání mocné odbory, pověst instituce

typické sklonem k průměrnosti?3

Tehdy byl generálním ředitelem zvolen Jiří Janeček, kterému se jako prvnímu

z generálních ředitelů po historicky prvním muži v této funkci Ivu Mathém podařilo

dokončit celé své šestileté funkční období a uspět i v kandidatuře na období následující.

Obě Janečkova funkční období však vykazují dramaticky odlišné znaky. Tomu prvnímu

dominovala stabilizace, tomu druhému naopak nedokončený pokus o zcela zásadní

reformu. Proto se tato práce bude držet jen svého původního zadání a věnovat se pouze

prvnímu Janečkovu období ve funkci. Protože však události v období druhém pointují

celé období Jiřího Janečka v čele České televize, bude na závěr této práce alespoň

stručně zmíněno.

Jaký je smysl médií veřejné služby? Má v mimořádně dynamicky se rozvíjejícím

světě médií a mediálních technologií televize veřejné služby smysl? To jsou otázky,

které se stanou leitmotivem této diplomové práce. Odpovědi budeme hledat během

nedávných šesti let vývoje, zarámovaných prvním funkčním obdobím generálního

ředitele Jiřího Janečka, tedy v letech 2003 až 2009. Původní název diplomové práce

zněl „Česká televize 2003 – 2009 – období generálního ředitele Jiřího Janečka“.

Vzhledem k tomu, že po doběhnutí tohoto období byl Jiří Janeček, jak již bylo zmíněno,

do čela televize veřejné služby zvolen ještě jednou, rozhodl jsem se kvůli větší

srozumitelnosti přidat do názvu diplomové práce ještě slovo „první“, aby tak bylo

jasněji vymezeno, jakému úseku v dějinách České televize se budeme věnovat.


[…]


v televizi neplacené volno. Ale zase: Zjišťovala jsem, jak tohle funguje v jiných

evropských televizích. Někde je tenhle jev normální, jinde je zase běžné, že když někdo

chce psát, vezme si rok tvůrčího volna. Třeba na druhém kanále francouzské státní

televize.

JAN LACINA: Co podle vás nejvíc tíží Českou televizi s ohledem na kvalitu jejího

programu?

KATEŘINA FRIČOVÁ: Nepodařilo se vychovat dobré mladé dramaturgy do hrané

tvorby. Všichni okolo třicítky chtějí psát. Já je chápu, ale je to problém. Začíná to už

101

na FAMU, kde je dramaturgie spojena se scenáristikou, která je pro mladé filmaře

atraktivnější. No a za druhé: Pořád je tu málo lidí, kteří by byli schopni spojit roli

dramaturga a producenta, čili byli by schopni oponovat látce jak obsahově, tak

rozpočtově. Doufala jsem, že FAMU začne dodávat tyhle obojetné lidi, ale nestalo se.

Strašně mě to štve.

JAN LACINA: A když se podíváte na to, jak je Česká televize hodnocena zvenčí? Jako

moloch, kde vládne průměrnost, přezaměstnanost a klientelistické vazby?

KATEŘINA FRIČOVÁ: Víte, sportem českých novinářů je kopat do České televize.

102

Příloha č. 7: Struktura a způsob organizace BBC - The British Broadcasting

Corporation. Přehled pochází z autorovy seminární práce na FSV UK z roku 2008

a informace byly čerpány na www.bbc.com.

Ve Spojeném království Velké Británie a Severního Irska vysílala v roce 2008 BBC

televizní a rozhlasové vysílání. Televizní vysílání má pro domácí území 8 kanálů, z toho

čtyři tzv. plnoformátové a čtyři specializované:

BBC 1 – téma: zábava, komedie, filmy, zprávy sport

BBC 2 – téma: starožitnosti, jídlo, zahrádkářství, motorismus, věda

BBC 3 – téma: filmy a dokumenty

BBC 4 – téma: filmy a dokumenty

CBBS – kanál pro mladé diváky

CBeebies – kanál pro děti

BBC News 24 – zpravodajský a publicistický kanál

BBC Parliament – parlamentní zpravodajství

Vedle nich disponovala BBC také mezinárodními komerčními kanály, s jejichž

pomocí financovala své vysílání veřejné služby. Byli to:

BBC World – čtyřiadvacetihodinové zpravodajství z celého světa

BBC Amerika – vysílání na území pojených států

BBC Prime – mezinárodní filmový kanál

BBC Canada – úspěné filmové komedie, dramata, pořady o životním stylu

BBC Kids (Canada) - kanadské vysílání pro děti

BBC food – kanál o gastronomii

UKTV Austrália – britské vysílání pro Austrálii

BBC Japan – vysílání pro Japonsko

Animal Planet – pořady o přírodě

People + Art – pro diváky v Latinské Americe a obyvatele Iberijského poloostrova,

příběhy ze skutečného života, exkluzivní lokální i mezinárodní filmová produkce
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Rozhlasové vysílání BBC ve Velké Británii mělo v roce 2008 pět kanálů:

BBC 1 - nejlepší moderní hudba

BBC 2 – hudba a zábava

BBC 3 – klasický jazz, umění, drama

BBS 4 – mluvené slovo

BBS 5 – aktuální zpravodajství a sport

Doplněných o několik dalších kanálů navíc: 1Xtra, 6 Music, BBC 7, Asian Network,

5 Live Sports Extra

Rozhlasové vysílání BBC do zahraničí pokrývá 33 jazyků a vysílá pro:

- Karibskou oblast a Latinskou Ameriku v portugalštině a španělštině,

- v Evropě pro Albánii, Makedonii, Ukrajinu, Rusko, Srbsko, Turecko, Rumunsko

- v Africe vysílá arabsky, francouzsky, svahilsky, portugalsky, somálsky, jazyky

kirundi, kinyarwanda a hausa

- pro Blízký východ arabsky, persky, turecky

- pro centrální Asii kyrgizsky, arménsky a azerbajdžánsky

- pro jižní Asii bengálsky, hindsky, nepálsky, tamilsky a sinhálsky

- pro oblast Tichomoří barmsky, čínsky, vietnamsky a indonézsky

Na svých internetových stránkách připomínalo BBC říjen roku 1922 jako datum svého

založení, 14. listopad 1922 jako datum prvního vysílání a do vínku si věnuje následující

charakteristiku: inovační, progresivní, pionýrské. Připomíná klíčovou úlohu svého

prvního ředitele, skotského inženýra Johna Reita, který vedl rozhlasovou stanici

od svých třiceti tří let. Připomíná začátky, ve kterých rádio vysílalo hry, koncerty

klasické i moderní hudby, varietní programy. V oblasti zpravodajství si však tehdy

udržovaly primát papírové noviny.

Dále vysvětluje zkratku BBC – The British Broadcasting Corporation a přidává krédo

svého vysílání, které se stalo krédem a definicí vysílání veřejné služby: informovat,

vzdělávat, bavit. Tomuto krédu se věnovalo BBC celý zbytek dvacátého století včetně

druhé světové války a postupně se rozrůstalo až do současného mediálního kolosu
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a nejprestižnější rozhlasové a televizní značky na světě. Expanzi prožívá dál díky

rozvoji digitálního vysílání, česká redakce však díky rozhodnutí britského parlamentu

v tomto roce končí, neboť prostředky na vysílání budou využity pro rizikovější oblasti

světa.

Zákonné zakotvení existence BBC je následující: je založeno na základě tzv. královské

zakládající listiny, oprávnění licence k vysílání rozhlasu a televize poskytuje

ministerstvo vnitra. Dozor nad BBC má tzv. výbor guvernérů, který měl ve sledovaném

období dvanáct členů jmenovaných na návrh premiéra britskou korunou.
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