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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Odevzdaná práce odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Jan Lacina předložil zcela původní a velmi solidní práci, která se věnuje dosud šířeji nezpracovanému tématu

působení Jiřího Janečka ve funkci generálního ředitele České televize během jeho prvního funkčního období.

Práci uvozuje ústrojně pojatý úvod do problematiky regulace médií v České republice s akcentem na vysílací

zákony – za nedostatek ovšem považuji, že autor pominul zákon č. 39/2001 Sb., který zcela zásadně mění

původní zákon 483/1991 Sb. o České televizi, což zarazí především v okamžiku, kdy práce operuje s fakty, která

vznikla právě na základě této novely (např. zvýšení počtu členů Rady ČT z 9 na 15).

Samotný text ve výstižné zkratce pojmenovává základní aspekty a etapy fungování Janečkova managementu s

jeho silnějšími (ekonomická stabilizace) i slabšími (vysoká fluktuace na nejvyšším stupni řízení) chvílemi.

Věnuje se i osobnostní proměně samotného Jiřího Janečka a očekáváním s ním spojeným, aniž by sklouzl do

neadekvátních bulvárních vod. Práce primárně akcentuje ekonomické aspekty Janečkova prvního funkčního

období, především finanční stabilizaci instituce, která v době jeho nástupu hospodařila ve ztrátě, a úspěšnou

snahu o zvýšení koncesionářských poplatků. Trefně také analyzuje roli Františka Lamberta ve vedení ČT a jeho

podíl na fungování celé instituce.

Je škoda, že v podobném rozsahu se autor nevěnuje programové nabídce ČT v daném období, která procházela

velkými kvalitativními výkyvy. Práce se letmo dotkne např. „zmagazínovatění“ programu, ale spíše jen bokem v

citacích Kateřiny Fričové nebo Mirky Spáčilové. Přitom by náhled struktury programu a jeho změn byl pro

skutečně komplexní pohled na fungování ČT klíčový, v této podobě je práce disproporční, vnímá Českou televizi

primárně „zevnitř“, řekněme jako producenta, a teprve sekundárně „zvenku“ jako platformu, která

vyprodukované pořady nabízí a vstupuje s nimi do veřejného prostoru.

Velmi oceňuji zdrojové rozhovory, které autor vedl s Kateřinou Fričovou a Zdeňkem Šámalem, které poskytují

pozoruhodný vhled do fungování do ČT v daných letech, především interview s druhým jmenovaným, jež

přibližuje genezi kanálu ČT24, ale třeba i roli Heleny Fibingerové v Radě ČT.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Z hlediska formálního práce prakticky nevykazuje prohřešky, je napsána čtivě živým jazykem, bez chyb a

překlepů, obsahové nepřesnosti jsou skutečně jen stopové (např. označení redaktora ČRo jednou jako Adama a

následně jako Ondřeje Černého na str. 80; tamtéž Jiří Voráč jednou chybně jako Jiří Voráček; Ivan Langer, v

poznámce č. 73 uvedený jako ministr vnitra, v dané době ještě ministrem nebyl). Poznámkový aparát je pečlivý,

ovšem v některých případech by bylo vhodné poznámkou opatřit důležité události, které v průběhu let zapadly

(typicky svého času proslavená „termití“ reportáž, jejíž obsah a podstatu čtenář klopotně vytahuje z kontextu

dalších zmínek). Citační normu autor dodržuje s jednou, ovšem podstatnou výjimkou, kdy neuvádí data vydání u

deníků, resp. čísla u časopisů. Prakticky tím vylučuje dohledatelnost citátu, což považuji za zásadní pochybení.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Přes výše zmíněné výhrady, týkající se především jednostranného zaměření práce na ekonomické aspekty,

považuji práci Jana Laciny za přínosný příspěvek k tématu fungování České televize v klíčových letech

stabilizace po sérii problematických managementů na přelomu tisíciletí, které v důsledku ohrozily samotnou

existenci tohoto média veřejné služby.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm výborně nebo velmi dobře podle průběhu obhajoby.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!